
Kauko Salmenkallion rahasto
Kouluneuvoksen tuki teologian tutkimukselle            

R  ahasto perustuu kouluneuvos Kauko Salmenkallion 
vuonna 2001 tekemään lahjoitukseen, ja se  tukee lute-

rilaisen teologian, ekumeniikan ja uskonnon pedagogiikan 
tutkimusta. Vuodesta 2041 alkaen rahasto tukee kaikkea 
kristillisen teologian tieteellistä tutkimusta.

Kauko Alvari Teräväinen syntyi 1.9.1925 Jaakkimassa 
maanviljelijäperheen nuorimpana. Hänen isänsä Antti Te-
räväinen oli merikapteeni ja äitinsä Helena o.s. Veijalainen, 
joka vastasi tilanhoidosta. Kauko Teräväisen äiti kuoli Kau-
kon ollessa kolmevuotias ja isä juuri talvisodan 
kynnyksellä. Kotitalo jäi välirauhassa luo-
vutetulle alueelle. Evakkomatka sisaren 
ja veljen kanssa suuntautui Pohjois-
Suomeen Keminmaalle. Jaakkiman 
yhteiskoulu jatkoi Nokialla, ja 
Kauko Teräväinen päätti lähteä 
sinne. Hänelle järjestyi koulukoti 
vuorineuvos Kaarlo Ensio Sal-
menkallion (vuoteen 1906 Sall-
mén) ja hänen vaimonsa Naemi 
Irene o.s. Uuskosken luona. Jatko-
sodan aikana Kauko Teräväinen suo-
ritti asepalveluksen ja joutui rintamalle 
Tolvajärvelle. Sodan jälkeen kasvattiparis-
kunta adoptoi hänet ja hän muutti nimensä Sal-
menkallioksi 1945.

Kauko Salmenkallio kirjoitti ylioppilaaksi Tampereen Suo-
malaisesta Yhteiskoulusta 1946. Hän lähti opiskelemaan 
teologiaa Helsingin yliopistoon ja valmistui 1951. Pappis-
vihkimyksen jälkeen hän toimi ylioppilaiden pastorina 
viisi vuotta. Kauko Salmenkallio meni naimisiin 1953 Aino 
Sorja Inkeri Wariksen (s. 1929) kanssa. He saivat viisi ty-
tärtä: Helenan (1953), Kirstin (1956), Marjatan (1957), Ter-
tun (1957) ja Katrin (1964). Kauko Salmenkallio aloitti 1957 
maan suurimman yksityiskoulun, Helsingin Suomalaisen 
Yksityislyseon rehtorina. Hän kehitti koulun iltalinjaa, joka 
oli lajissaan Suomen vanhin, ja esitteli iltaoppikoulua ope-
tusministeriön ja kouluhallituksen edustajana kansainvä-
lisessä konferenssissa Länsi-Saksan Sonnenbergissä 1967. 

Suomen Kulttuurirahaston tehtävä on suomalaiskansallisen henkisen ja taloudellisen 
viljelyn vaaliminen ja kehittäminen. Kulttuurirahasto muodostuu Säätiöstä (perustettu 
1939) ja Kannatusyhdistyksestä (perustettu 1937). Säätiön sisällä toimii keskusrahasto ja  
17 maakuntarahastoa. Kulttuurirahasto jakaa apurahoja ja palkintoja tieteen ja taiteen  
tekijöille sekä kulttuurielämän eri aloille toimiville henkilöille ja yhteisöille. Apurahojen 
ohella Kulttuurirahastolla on myös omaa kulttuuritoimintaa. Lisätietoa www.skr.fi.

Hän osallistui asiantuntijana 1968 
säädetyn Iltaoppikoululain ja ase-
tuksen valmisteluun.

Yksityislyseo muutti Espooseen 
uusiin tiloihin 1975. Espoonlah-
den koulukeskus toimi ensimmäi-

sessä luokattoman lukion käyttöön 
suunnitellussa koulurakennuksessa. 

Salmenkallio oli mukana kouluhalli-
tuksen asettamassa suunnittelu- ja kokei-

lutoiminnassa vuodesta 1969. Hän otti osaa 
valtakunnallisten opettaja- ja rehtorijärjestöjen toimin-

taan. Salmenkallio toimi kirkko- ja seurakuntaneuvostois-
sa ja kirkkovaltuustossa 1968–1990 Helsingissä ja Espoos-
sa. Hänestä tuli rovasti 1978 ja teologian lisensiaatti 1979. 
1980-luvun lopulla hän oli historiatoimikuntien puheen-
johtaja Espoon kirkon ja seurakunnan historioita kirjoitet-
taessa. Salmenkallio sai kouluneuvoksen arvon 1990.

Eläkkeelle jäätyään 1986 Salmenkallio teki matkoja vanhal-
le kotiseudulleen ja alkoi harrastaa sukututkimusta. Hän 
toimitti Jaakkimasta kuvateoksen Ihanks myö tuas tavat-
tii 1988 ja kirjoitti kirjan Matkakuvia Laatokan Karjalasta 
1989. Hän toimi Suurjaakkimalaiset ry:n puheenjohtajana 
1988–1995.
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